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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на английски

CAT – каталаза

GP – глутатионпероксидаза

MDA – малонов диалдехид

SH – групи - сулфхидрилни групи

Съкращения на български

ААП – атипични антипсихотици

АКР – алкално-киселинно равновесие

АОС – антиоксидантен статус

АТД – антидепресант

АХ – артериална хипертония

БАР – биполярно афективно разстройство

БЗД – бензодиазепини

ДС – дихателната система

ЕКГ – електрокардиограма

КАП – конвенционални антипсихотици

КАС – киселинно-алкално състояние

КНС – количествено нарушение на съзнанието

НМС – невролептичен малигнен синдром

ОЕИ – остри екзогенни интоксикации

ПКК – пълна кръвна картина

ПОЛ – пероксидно окисление на липидите

ССС – сърдечно-съдовата система

TБК – тиобарбитурова киселина

ЦНС – централна нервна система

ЦТД – церебротоксично действие

ЦТМ – церебротоксичен медикамент
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ВЪВЕДЕНИЕ

Днес са известни над 5 мил потенциално отровни химични вещества и

съединения, които излагат на риск населението на планетата. През последните години,

поради активната индустриализация, химизация и развитието на науката, броят и

разнообразието им ежегодно нараства с десетки хиляди. Това прави острите екзогенни

отравяния много актуален, социален и медицински проблем, който често е свързан с

ранна загуба на работоспособност и живот.

Към края на XX век. химичния травматизъм, според Световната федерация на

токсикологичните центрове (1999 г.), заема 2-ро място като причина за смърт след

сърдечно-съдовите заболявания и е основната причина за смърт на хората в

трудоспособна възраст.

В настоящия момент, най-разпространените остри екзогенни интоксикации са

лекарственните (60%), като водещи са интоксикациите с психотропни медикаменти.

Това се дължи главно на разширеното им приложение не само в психиатрична и

неврологична, но също така и в терапевтична и наркологична практика.

С глобализацията на фармакологичната промишленост и лесната достъпност до

медикаменти с церебротоксично действие, последните данни на СЗО сочат, че острите

екзогенни интоксикации с тази група токсични нокси се формират като нова патология

с бързо развитие, по-агресивна по характер, обхващаща различни възрастови групи и

протичащи с тежка клинична картина.

Под психотропни медикаменти се подразбира лекарственни средства, използвани

за лечение на психични заболявания, включително и гранични състояния. Първите

съвременни психотропни лекарства са създадени в началото на 50-те години XX век. При

прием във високи дози те стават церебротксични.

Тяхната особеност е развитието на «съчетани» отравяния в следствие на

едновременен прием във високи дози на няколко вида лекарственни препарати с

церебротоксично действие.

Необходимостта от клинико-епидемиологично проучване в динамика на ОЕИ с

ЦТМ е свързано с честотата и тежестта на тази патология, както и преждевременната

загуба на човешки потенциал чрез химически травматизъм. Това прави темата актуална

за съвременната токсикология.
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ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

I. ЦЕЛ

Клинико-епидемиологично проучване на острите екзогенни отравяния с

церебротоксични медикменти (ЦТМ) в регионален аспект, анализ на патологията

и изграждане на модел за диагностично-терапевтично поведение.

II. ЗАДАЧИ

1. Oпределяне на честотата, динамиката и структурата на острите екзогенни

интоксикации и суицидните опити с церебротоксични медикаменти в Плевенски регион

за периода 2011 – 2015г.

2. Определяне на водещите етиологични групи и лекарственни средства с

церебротоксично действие, характера и вида на придружаващите медикаменти и/или

психоактивни вещества при острите екзогенни интоксикации с церебротоксични

медикаменти.

3. Определяне на основната причина за възникване на острите отравяния с

церебротоксични медикаменти и наличието или липсата на коморбидност.

4. Определяне на особеностите на клиничното протичане на интоксикациите - степен на

промяна на съзнанието, ход и изход от заболяването.

5. Определяне на основните показатели на свободно радикалните процеси при пациенти

в коматозно състояние над 18 годишна възраст, с данни за остра интоксикация с

церебротоксични медикаменти и здрави контроли.

6. Анализ на патологията и изготвяне на модел за диагностично-терапевтично поведение.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1. Обект на настоящата научна разработка е токсичния травматизъм при остри

екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти.

 За изследването на епидемиологичната характеристика е проведено ретро-

проспективно проучване на всички пациенти, лекувани в Клиника по Клинична

Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода януари 2011 г. – декември

2015 г. по повод остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти.

 С оглед определяне на оксидативния стрес изследвани са пациенти над 18 г

възраст в коматозно състояние, лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на

УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода май 2014 г. – октомври 2016 г. по повод остри

екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти и контроли върху здрави

доброволци през същия период.

8

3.2. Изследван контингент:

1. Обхванати са 412 пациента на възраст от 0 до 85 години, лекувани в Клиника

по Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода януари 2011 г. – декември

2015 г. по повод остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти.

2. При 21 от пациентите на възраст от 18 до 72 години в коматозно състояние,

лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през

периода май 2014 г. – октомври 2016 г. по повод остри екзогенни интоксикации с

церебротоксични медикаменти и при 23 здрави доброволци на възраст от 19 до 84 години

са изследвани основните показатели на свободнорадикалните процеси.

3.3. Включващи критерии:

 Пациенти, с остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти,

лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през

периода януари 2011 г. – декември 2015 г.

 Пациенти над 18 годишна възраст, в коматозно състояние, лекувани в Клиника по

Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода май 2014 г. – октомври 2016

г. по повод остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти,

 Доброволци над 18 годишна възраст, без придружаващи остри и хронични

заболявания и не приемащи медикаменти през последните 6 месеца.

3.4. Изключващи критерии:

 Пациенти, лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г.

Странски» през периодите януари 2011 г. – декември 2015 г., при които в хода на

заболяването не се подтвърди приема на церебротоксични медикаменти.

 Доброволци над 18 годишна възраст, на които им открито придружаващо

хронично заболяване 6 месеца преди взимането на пробата за основните показатели на

свободнорадикалните процеси.

3.5. Основни показатели за наблюдение:

1. Честота и динамика на острите екзогенни интоксикации с церебротоксични

медикаменти.

2. Възраст на пациентите.

3. Пол на пациентите.

4. Социален статус на пациентите.

5. Образование на пациентите.
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6. Вид на водещата церебротоксична група медикаменти.

7. Вид на водещия церебротоксичен медикамент

8. Вид на отравянето – моноотравяне или комбинирано отравяне.

9. Вид на придружаващия медикамент и/или психоактивно вещество.

10. Причина за острата медикаментозна интоксикация – случайни или суицидни опити.

11. Честота на суицидните опити – пореден.

12. Причини довели до отравянето - психично страдание, предозиране, семеен скандал,

любовна драма, конфликт с родителите, дете, оставено без надзор, тормоз в училище,

безсъние, нежеланна бременност, безработица/затруднени социални условия, тежко

здравословно състояние, не споделят причината, по погрешка.

13. Наличие на придружаващо соматично и/или психично разстройство.

14. Тежест на отравянето – съобразно приетите в медицината критерии за оценка на

тежестта на отравянията.

15. Изход от заболяването.

16. Показатели на пероксидацията на липидите – липидни хидропероксиди, реактивни

съединения на тиобарбитуровата киселина – малонов диалдехид.

17. Показатели на компонентите на антиоксидантната система – сулфхидрилни групи,

глутатион-пероксидазна активност, каталазна активност.

3.6. Постановка на проучването:

Епидемиологичното проучване е ретро-проспективно (амбиспективно), а

проучването на ОС е проспективно. Авторът на дисертационният труд е участвал в

лечението, изследването и наблюдението на тези пациенти.


[…]


(Пирацетам, Центофеноксим, Ороцетам, Вицетин, Сомазина) и витамин В6, с цел

корекция на интрацелуларната хипоксия и преодоляване на нарушения метаболизъм в

мозъчните клетки.

4. Инфузии на водно-електролитни и глюкозни разтвори в обем, покриващ 24-часовите

нужди на организма и в зависимост от pH свойства на токсичната нокса.

5. Интралипидна емулсия – напр. локални анестетици, антидепресанти.

6. Екстракорпорални методи за пречистване на хуморалната среда.

7. Реанимационни методи на лечение с дихателна и циркулаторна реанимация при тежки

интоксикации с нарушения на жизненоважни функции.

8. Симптоматично лечение и корекционно-заместителна терапия насочени към всяка

една органна проява. Напр.:

 Магнезиев сулфат (Кормагнезин) в дози 2-4 гр. и.в. при удължаване на QT> 500

ms, както и при пациенти с транзиторен епизод на ТdP и др. РПН.

 Бета-блокери при тахикардия;

 Интравенозни инфузии при артериална хипотония; при нужда от вазопресорни

медикаменти се предпочитат алфа-адренергични агонист (норепинефрин).

 Бензодиазепини (Диазепам) при гърчове, психомоторна възбуда, делир;

 Антипиретици при хипертермия;

 NaHCO3 при ацидоза.

 Антибиотици при данни за възпаление.

 Оксигенотерапия
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9. Органопротективно лечение

 Кортикостероиди (Урбазон) в дози 1-5 мг/кг/24 часа с цел предотвратяване

развитието на белодробен оток.

 При пациенти с промени в съзнанието високи дози антиоксиданти – вит. С,

Ноотропил, вит. Е, глутатион – за подпомагане на организма за справяне с ПОЛ и

преодоляване на хипоксията.

Необходимо е мониториране състоянието на съзнанието, дихателната честота,

сърдечната честота, артериалното налягане. Контрол на диурезата и отношението

инфузирани течности/ диуреза.

Във възстановителните етапи на отравяне се провежда физическа и психическа

рехабилитация. Психическата рехабилитация се провежда от психолог и психиатър.

Необходимо е пациентите с остри самоотравяния с ЦТМ да бъдат насочени към

Психиатрично заведение веднага след отзвучаване на интоксикацията.

За намаляване честотата на отравянията с ЦТМ е необходимо да се вземат превантивни

мерки спрямо суицидните опити при пациенти с психични заболявания. Това би

намалило честотата на отравянията с ЦТМ.

73

ИЗВОДИ

1. Общата токсикологична заболеваемост показва тенденция за стациониране през

годините, докато острите отравяния с церебротоксични медикаменти зачестяват.

2. През изследвания период преобладават случаите на остри екзогенни

интоксикации с церебро-токсични медикаменти при женския пол и живущите в селата,

като не се наблюдава сезонна корелация.

3. Пикът на отравянията е във възрастова група 6-18 години, а след това се бележе

плавно намаляване, като 50% от случаите се наблюдават при подрастващото поколение

и в млада възраст.

4. Социалния статус на пациентите определят безработните/не учещи и тези със

средно образование като най-уязвимия контингент.

5. Опитите за самоубийство съставляват 77% и започват от ученическа възраст до

дълбока старост, а случайните интоксикации са характерни за ранна детска възраст.

6. 11,4% от острите екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти са

поредни опити за самоубийство. Поредността е свързана с коморбидност, най-вече с

психично заболяване.

7. Водещата група медикаменти са транквилизаторите (бензодиазепини) следвани

от противоепилептични медикаменти и антипсихотици, с тенденция за увеличаване на

случаите на отравяне с конвенционални антипсихотици пред атипични антипсихотици.

8. В нашите случаи при степенната промяна в съзнанието водещи са сомнолентност,

обнубилацио, сопор и 4% кома.

9. През изследвания период леталитета съставя 0.6%, а 69% от пациентите са

дехоспитализирани с оздравяване.

10. При изследване на оксидативния стрес на пациенти в коматозно състояние

установяваме, че ниските показатели на SH групи, увеличената активност на глутатион

пероксидаза, каталаза и MDA, говорят за наличието на оксидативен стрес и включване

на компенсаторни механизми за овладяването му в началния етап на коматозното

състояние.
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ПРИНОСИ

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН И НАУЧНО – ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР:

1. Анализиран е огромен фактически материал за отравянията и самоотравянията за

деца и възрастни в Плевенския регион и е доказано значението на пола, възрастта,

образованието, коморбидността, динамиката по години и човешкият фактор при

възникване и протичане на остри екзогенни интоксикации с церебротоксични

медикаменти

2. Очертана е причинно-следствената връзка в мотивацията за отравянето,

протичането изхода на заболяването.

3. Проучена е не само медицинската, но и социалната страна на токсикологичния

травматизъм при отравяния с ЦТМ

4. Потвърждава се значението на издадената в Република България от Проф. Монов

и разработената от последователите му Диагностично-терапевтичната доктрина

по ОЕИ с ЦТМ.

ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. За първи път се прави системна клинико-епидемиологична характеристика на

ОЕИ с ЦТМ в регионален аспект (Плевенски регион). Възоснова на тежестта и

увеличаващата се тенденция на проблема, тази патология се определя като

рискова и социално значима.

2. За първи път се прави проучване на пациенти в коматозно състояние за

определяне на основните показатели на свободно радикалните процеси при

пациенти в коматозно състояние над 18-годишна възраст с данни за интоксикации

с ЦТМ.

3. Изготвен е модел за превенция и диагностично-терапевтично поведение при

пациенти с остри екзогенни интоксикации с церебро токсични медикаменти.
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