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ССТТААННООВВИИЩЩЕЕ
от доц. д-р Галя Цветанова Ставрева-Маринова, д.м.

катедра „Фармакология и токсикология“
Медицински Университет – Плевен

на дисертационен труд на тема: „Клинико-епидемиологични особенности на остри отравяния с
церебротоксични медикаменти“ за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ в
професионално направление 7.1. Медицина в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт.

Докторска програма: Tоксикология
Автор: д-р Олимпиада Александровна Атмажова, асистент
Катедра: „Фармакология и токсикология”, Медицински университет – Плевен
Форма на докторантурата: редовна към факултет „Медицина“ от 2013 г. и задочна към факултет

„Фармация” от 2015 г.
Научен ръководител: Доц. д-р Евгения Бързашка-Христова, д.м., МУ – Плевен.

Представям становището в качеството си на член на Научно жури, определено със заповед №
1626/ 28.07.2020 г. на Ректора на Медицински университет – Плевен и решение от I-во неприсъствено
заседание на Научното жури. Декларирам, че нямам конфликт на интереси, включително съавторство с
дисертанта д-р Олимпиада Александровна Атмажова.

Общо представяне на процедурата
Представеният комплект материали на хартиен и електронен носител е в съответствие с

изискванията на Правилник за развитието на академичния състав в Медицински университет – Плевен.
Въз основа на набора материали и документи заявявам, че са спазени реда и условията за защита на
дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“, съгласно Закона за развитието на академичния
състав в Република България, Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в
Република България и Правилник за развитието на академичния състав в Медицински университет –
Плевен.

Кратки биографични данни за докторанта
Д-р Олимпиада Александровна Атмажова има придобити ОКС „Магистър“ по Медицина (Диплома

- серия МУ Пл – 2012, у.и. №169306, рег. № 849/28.09.2012 г.) през 2012 г. в Медицински университет –
Плевен. От месец август 2014 г. работи като лекар-ординатор в клиника по Клинична токсикология, от
септември 2015 г. е асистент в Катедрата по фармакология и токсикология, като участва и в
англоезиковото преподаване. Има придобита специалност по „Клинична токсикология“ (Диплома -
серия МУ Пл – 2019, рег. № 022667/15.02.2019 г.).

Зачислена е за докторант в редовна форма на обучение през март 2013 г. в докторска програма
по Клинична токсикология (Заповед на Ректора № 435 от 06.03.2013 г.), от юли 2015 г. преминава в
задочна форма на обучение. Отчислена е със Заповед на Ректора на Медицински университет –
Плевен (№ 1454 от 15.07.2020 г.). Дисертационният труд е обсъден, приет и насочен за защита пред
Научно жури на Разширен катедрен съвет на катедра „Фармакология и токсикология“, МУ – Плевен на
29.06.2020 г.

Владее английски, руски и украински език, има компетенции за работа с основни функции на
офис пакетa и софтуер за статистическа обработка. Има отлични умения за работа в екип,
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комуникативност, способност за вземане на решения, организирана и дисциплинирана е.

Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цел и задачи
Невро-психофармакологията е един от най-динамичните клонове на фармакологичната наука и

фармацевтична промишленост. Значителното нарастване на лекарствените продукти, съдържащи
невротропни и психотропни активни субстанции, все по-широкото им клинично приложение, както и
лесната достъпност до тях, особено в нашата страна, прави представения за оценка дисертационен труд
актуален. Според данни на СЗО острите екзогенни интоксикации с лекарства, повлияващи нервната
система се разглеждат като нова патология с бързо развитие, обхващаща различни възрастови групи, в
някои случаи с тежко или фатално протичане или с трайни увреждания, представляваща и значителна
финансова тежест. Понастоящем най-разпространените остри екзогенни интоксикации са
лекарствените, като водещи са интоксикациите с психотропни медикаменти. Това се дължи главно на
разширеното им приложение не само в психиатрична и неврологична, лесната достъпност, неправилно
съхраняване, но и на широката употребата на субстанции, водещи до зависимост и разпространението
на нелегалния наркотичен пазар.

Целта е добре формулирана и поставените задачи са адекватни за изпълнението ѝ. Извършено е
клинико-епидемиологично проучване на острите екзогенни отравяния с медикменти, повличващи ЦНС в
Плевенски регион за периода 2011-2015 г., анализ на патологията и е изграден модел за
диагностично-терапевтично поведение.

Методика на изследването
В проведеното ретро-проспективно проучване са включени всички пациенти, лекувани в клиника

по Клинична токсикология на УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ за петгодишен периода по повод остри екзогенни
интоксикации с церебротоксични медикаменти. Използвани са утвърдени методически подходи като
клинични методи, анализ на документи, лабораторни, вкл. изследване на показатели на
антиоксидативната защитна система и липидна пероксидация, адекватни методи за статистическа
обработка и анализ на данните от проучването. Избраните, представени и приложени методични
подходи са позволили на д-р Олимпиада Атмажова да изпълни задачите на изследването и да постигне
поставената цел.

Представените резултати от дисертационната работа показват, че проучването е не само добре
планирано, но и успешно изпълнено. Данните от проучването са описани подробно текстово, онагледени
са с 113 таблици и 117 фигури. Резултатите са представени логично, следвайки поставените задачи. От
представените методи и задачи на изследването, от получените резултати, може да се направи извода,
че дисертантката успешно е извършила изследването, умело и разбираемо представя получените
резултати.

Представена е подробна дискусия и е предложен задълбочен модел за превенция и терапевтично
поведение при остри интоксикации с церебротоксични субстанции.

Обобщените 10 извода в отговор на поставените задачи са логично отражение на получените
резултати. Изводите са точни и изчерпателни.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката
Принципно приемам приносите приносите, формулирани от докторантката като потвърдителни и

оригинални. Оценявам високо опита да се изработи и представи широкообхватен алгоритъм за
превенция и терапевтично поведение при остри интоксикации с лекарства, повлияващи нервната
система.
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Автореферат
Авторефератът отговаря на изискванията както по съдържание, така и по оформление. Той

отразява прецизно и коректно същността на дисертационния труд. Онагледен е с високо информативни
фигури и таблици. В него са отразени методологията, основните резултати с обсъждането им и
съответните изводи и приноси.

Преценка на публикациите по дисертационния труд
Резултатите от дисертационния труд са публикувани в статии, които надхвърлят изискваните в

ПРАС на МУ – Плевен ( не всички статии са представени в автореферата). Представените статии
отразяват и са свързани напълно с тематиката на изследователската ѝ работа. Резултатите от
изследването са представени от докторантката в научни форуми в България и чужбина.

Критични бележки
Считам, че обзорът от 72 стр. е доста обширен, подробно е описана фармакологията, вкл.

исторически данни на лекарствените групи. Резултатите са представени текстово, в таблици и фигури,
които носят една и съща информация. Част от фигурите не онагледяват оптмално представените данни,
някои носят много информация, която не може да се възприеме добре.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Дисертационният труд на тема: „Клинико-епидемиологични особенности на остри отравяния

с церебротоксични медикаменти“ съдържа научно-теоретични и научно-приложни резултати, които
представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изискванията на Закона за развитие
на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и
съответния Правилник на Медицински университет – Плевен. Представените материали и
дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания на МУ – Плевен.

Дисертационният труд показва, че докторантката д-р Олимпиада Атмажова притежава
библиографска култура на научно ниво, овладяла е изследователски методики, умее да анализира,
синтезира резултати и да формулира изводи, има задълбочени теоретични знания и професионални
умения по специалност Токсикология, като показва качества и умения за самостоятелно провеждане на
научно изследване. От изброеното следва, че са изпълнени двете квалификационни задачи на
докторантурата – образователната и научната, и завършеният писмен труд може да получи заслужена
положителна оценка.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка и предлагам на
многоуважаемите членове на Научното жури да присъди ОНС “доктор“ на д-р Олимпиада Атмажова
в докторска програма по Токсикология.

27.09.2020 г. Изготвил становището:........ ....................................
/доц. д-р Галя Ставрева, д.м./
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